**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra občanského práva

## **Ochrana osobnosti v mediálním právu**

Rigorózní práce

**Mgr. Ondřej Brostík**

Vedoucí rigorózní práce:
prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Praha, září 2012

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. září 2012

---

Mgr. Ondřej Brostík

## **Poděkování**

Děkuji panu prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc., vedoucímu mé rigorózní práce, za cenné rady a vstřícnost při zpracování.

V Praze dne 25. září 2012

---

Mgr. Ondřej Brostík

## Obsah

Úvod..... 6
1. Právo na ochranu osobnosti ..... 9
1.1 Všeobecné osobnostní právo..... 9
1.1.1 Všeobecné osobnostní právo v objektivním smyslu..... 10
1.1.2 Všeobecné osobnostní právo v subjektivním smyslu ..... 10
1.2 Prameny práva na ochranu osobnosti..... 11
1.2.1 Vnitrostátní prameny ..... 11
1.2.2 Mezinárodní smlouvy ..... 12
1.3 Předmět práva na ochranu osobnosti..... 13
1.4 Subjekty práva na ochranu osobnosti..... 17
1.5 Omezení práva na ochranu osobnosti ..... 18
1.4.1 Omezení práva na ochranu osobnosti z vůle fyzické osoby ..... 19
1.4.2 Omezení práva na ochranu osobnosti na základě zákona..... 20
1.6 Prostředky ochrany osobnosti ..... 22
1.6.1 Soukromoprávní prostředky ochrany..... 22
1.6.2 Obecné soukromoprávní prostředky ochrany..... 23
1.6.3 Zvláštní soukromoprávní prostředky ochrany ..... 25
1.6.4 Vztah soukromoprávních a veřejnoprávních prostředků ..... 30
1.6.5 Ústavní stížnost a stížnost k Evropskému soudu pro lidská práva ..... 32
1.6.6 Prostředky ochrany dle předpisů mediálního práva..... 33
2. Mediální právo..... 33
2.1 Zařazení mediálního práva a jeho předmět ..... 33
2.2 Prameny mediálního práva..... 35
2.3 Tiskový zákon ..... 36
2.3.1 Institut odpovědi ..... 39
2.3.2 Institut dodatečného sdělení..... 45
2.4 Zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání ..... 46
2.4.1 Regulace elektronických médií..... 50
2.4.2 Institut odpovědi a institut dodatečného sdělení..... 54

3. Ochrana osobnosti v soudní judikatuře..... 54
3.1 Konflikt práva na ochranu osobnosti a práva na svobodu projevu ..... 55
3.2 Skutková tvrzení a hodnotící úsudky ..... 60
3.2.1 Skutková tvrzení ..... 61
3.2.2 Hodnotící úsudky ..... 65
3.2.3 Satirická kritika..... 69
3.3 Specifika ochrany osobnosti osob veřejně činných ..... 72
3.4 Aktivní a pasivní věcná legitimace ve věcech ochrany osobnosti ..... 82
3.4.1 Aktivní věcná legitimace ..... 82
3.4.2 Pasivní věcná legitimace..... 85
4. Ochrana osobnosti v novém občanském zákoníku ..... 95
4.1 Obecná úprava ochrany osobnosti ..... 97
4.2 Ochrana podoby a soukromí ..... 102
4.3 Ochrana duševní a tělesné integrity ..... 103
4.4 Práva člověka převzatého bez jeho souhlasu do zdravotnického zařízení .... 105
4.5 Nakládání s částmi lidského těla ..... 107
4.6 Ochrana lidského těla po smrti člověka ..... 108
Závěr ..... 110
Seznam použitých zkratk ..... 113
Abstrakt..... 114
Abstract..... 116
Klíčová slova / Keywords..... 118
Seznam použité literatury ..... 119

## Úvod

Problematika ochrany osobnosti tvoří velmi důležitou a nezastupitelnou součást právních řádů všech demokratických právních států, Českou republiku nevyjímaje. Současně se však také jedná o velmi specifickou oblast soukromého práva, jejíž vývoj musí rychle reagovat na dynamický rozvoj společnosti, což mimo jiné způsobuje, že spory o ochranu osobnosti velmi často budí silný a intenzivní zájem veřejnosti.

Hromadné sdělovací prostředky v současné době hrají v české společnosti velmi důležitou úlohu a výrazným způsobem ovlivňují veřejné mínění, s čímž je neodmyslitelně spjata také možnost ovlivňovat společenské dění, poměry ve státě, ale také životy konkrétních osob. Právě ze strany hromadných sdělovacích prostředků tedy často může dojít k velmi citelnému zásahu do osobnostních práv, který je způsobilý dotčenou osobu výrazně postihnout. Právní regulace činnosti médií a s tím související odpovědnosti je tedy zcela nezbytná. Mediální právo lze v současné právní praxi již považovat za samostatné právní odvětví, které tvoří významný doplněk občanskoprávní ochrany osobnosti ve specifických oblastech tisku a rozhlasového a televizního vysílání.

Právo na ochranu osobnosti však významným způsobem přesahuje obor mediálního práva a obecná občanskoprávní úprava je tedy v současné době v oblasti mediálního práva pouze doplňována, a to zejména jeho instituty odpovědi a dodatečného sdělení, které lze považovat za specifické případy realizace osobnostních práv. Doplnění občanskoprávní úpravy ochrany osobnosti o právní instituty mediálního práva je nutno zcela nepochybně vnímat jako pozitivní krok k zajištění vyššího stupně ochrany osobnostních práv. Jednotlivé instituty mediálního práva je však třeba nazírat komplexně v souvislosti s normami práva občanského, neboť pouze tak mohou tyto právní normy vytvořit určitý návod ke stanovení hranice mezi oprávněným a neoprávněným zásahem do osobnostních práv, která je zcela zřetelná pouze velmi zřídka.

Právo na ochranu osobnosti je přitom v českém právním řádu upraveno velmi obecně a zákonná úprava této oblasti je značně vágní a umožňuje tak často odchylnou interpretaci. Z tohoto důvodu má pro tuto oblast práva zcela mimořádný význam

rozhodovací praxe soudů a právo na ochranu osobnosti tak lze bez přehánění označit za právo soudcovské.

Problematika ochrany osobnosti má také nezpochybnitelný ústavněprávní rozměr, neboť se pohybuje na rozmezí dvou základních ústavně zaručených práv, kterými jsou právě právo na ochranu osobnosti a právo na svobodu projevu. Jelikož se tato základní lidská práva v praxi velmi často dostávají do kolize, je zřejmé, že rozhodovací praxe obecných soudů v čele s Nejvyšším soudem musí být doplňována také judikaturou Ústavního soudu. Ten nadto stále častěji vychází z rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, jehož závěry tak se vzrůstající tendencí ovlivňují také rozhodovací praxi českých obecných soudů.

Výše uvedené skutečnosti a právě zejména soudcovský charakter této oblasti práva a z toho vyplývající snaha o rozbor platné právní úpravy z pohledu aktuální soudní judikatury mě motivovaly při sepsání této práce. Cílem mé práce je charakterizovat právo na ochranu osobnosti jako jedno z nejdůležitějších a nejvýznamnějších lidských práv a poskytnout náhled na tuto atraktivní oblast práva jak z pohledu institutů mediálního práva, tak také komplexně z hlediska obecné občanskoprávní ochrany osobnosti s důrazem na rozbor relevantní judikatury soudů.

Rozsah této práce neumožňuje podrobně rozebrat všechny problémy, se kterými se lze v aplikační praxi práva na ochranu osobnosti setkat. Z tohoto důvodu se nejprve pokusím o přesné a jasné vymezení základních pojmů v právní úpravě, vztahujících se k otázce ochrany osobnostních práv. Po tomto úvodním vymezení se v dalším textu komplexně zabývám problematikou mediálního práva a zejména pak jeho specifickými instituty ochrany osobnostních práv.

V další části se poté věnuji podrobně některým vybraným otázkám ochrany osobnosti z pohledu judikatury soudů. Do těchto vybraných otázek jsem zařadil konflikt práva na ochranu osobnosti a práva na svobodu projevu a dále pak analýzu rozdílného posuzování skutkových tvrzení a hodnotících úsudků, specifického hodnocení ochrany osobnosti osob veřejně činných a určování aktivní a pasivní legitimace ve věcech ochrany osobnosti. K podrobnému rozboru jsem tyto konkrétní

[…]


Lze uzavřít, že také poslední pododdíl věnovaný ochraně osobnosti respektuje základní principy nové právní úpravy, která si primárně vytyčila zajištění ochrany člověka a jeho osobnosti po všech stránkách. Přestože, dle mého názoru, současná právní úprava v této oblasti nečinila žádné obtíže, je možno tuto část nového kodexu jistě považovat za přínosnou.

## Závěr

Všeobecné osobnostní právo je v podstatě konkretizací základních lidských práv týkajících se sféry osobního života každého člověka a jeho individuálních svobod. Účelem právní ochrany jednotlivých dílčích osobnostních práv je zejména zajištění respektování základních hodnot osobnosti člověka, a to jak po stránce fyzické, tak po stránce psychickomorální. Rozsah jednotlivých dílčích osobnostních práv se u jednotlivých fyzických osob pochopitelně liší podle toho do jakých právních vztahů člověk během svého života vstupuje a tvoří určitý individuální právní status fyzické osoby.

Ochrana osobnosti je velmi specifickou oblastí občanského práva, která však tvoří nezbytnou součást soukromého práva právních řádů všech demokratických států. Specifičnost této oblasti práva tkví nejen v jejím dynamickém rozvoji a časté veřejné exponovanosti jednotlivých sporů, ale zejména v tom, že formální prameny práva na ochranu osobnosti poskytují v zásadě pouze obecné návody k posouzení neoprávněných zásahů do osobnostních práv. Právo na ochranu osobnosti je tak z velké části dotvářeno soudní judikaturou a rozhodování konkrétních sporů o ochranu osobnosti zůstává mnohem více než v případě jiných sporů na volné úvaze soudu.

Mediální právo v současné době tvoří nedílnou součást českého právního řádu a významným způsobem doplňuje ochranu osobnostních práv obsaženou v normách občanského práva. Za zásadní instituty mediálního práva ve vztahu k ochraně osobnosti lze označit zejména instituty odpovědi a dodatečného sdělení, které tvoří specifické prostředky ochrany. V praxi je však nezbytné vnímat tyto zvláštní prostředky ochrany ve spojení s obecnými normami občanského práva, jelikož pro jejich aplikaci platí obdobné podmínky jako pro občanskoprávní prostředky ochrany osobnosti.

V této práci jsem se pokusil o analýzu a kritické zhodnocení ochrany souhrnu jednotlivých dílčích osobnostních práv, a to nejen z pohledu platné právní úpravy a relevantní judikatury, ale také z hlediska právní úpravy „de lege ferenda“. Stěžejním předmětem této práce bylo komplexně rozebrat zejména současnou občanskoprávní úpravu ochrany osobnosti a osobnostní instituty mediálního práva ve vzájemných souvislostech. Vzhledem k výše popsané soudcovské povaze práva na ochranu

osobnosti se práce podrobně zaměřuje na vybrané konkrétní sporné otázky ochrany osobnosti, které jsou rozebrány z hlediska judikatury nejen českých, ale také zahraničních soudů. Výčet jednotlivých vybraných otázek byl v této souvislosti vybrán s ohledem na to, aby rozebrané problémy byly společné jak občanskoprávním prostředkům ochrany osobnosti, tak prostředkům ochrany vyplývajícím z mediálního práva. V této souvislosti je nutno podotknout, že komplexní znalost judikatury je zcela nezbytná nejen pro orientaci v teorii, vztahující se předmětné problematice, ale zejména pro aplikační praxi.

V souvislosti s komplexní rekodifikací soukromého práva v České republice dojde také v oblasti práva na ochranu osobnosti v blízké době k výrazným změnám. Kritickou analýzu těchto změn a ucelený rozbor právní úpravy ochrany osobnosti v novém občanském zákoníku podává poslední kapitola této práce. Autoři nového kodexu deklarují, že právní úprava „de lege ferenda“, která vychází z přirozenoprávní koncepce výrazně zesiluje ochranu práv spojených s osobností člověka. S tímto tvrzením lze zcela jistě souhlasit a skutečnost, že nový občanský zákoník ve značné míře posiluje ochranu osobnostních práv lze bezesporu označit za pozitivní rys tohoto kodexu.

Otázkou však zůstává, zda je tak rozsáhlá a razantní rekodifikace v českém právním prostředí skutečně zapotřebí. Domnívám se, že současný občanský zákoník je i přes všechny své nedostatky a vady nadále použitelný a aplikační praxe se s ním naučila poměrně dobře pracovat. Obávám se navíc, že nový občanský zákoník s sebou přináší příliš mnoho příliš podrobných pravidel, která spolu s novou terminologií vytváří určitou diskontinuitu s dosavadní aplikační praxí a se současným systémem judikatury. Dle mého názoru není nutno upravovat v zákoně jednotlivé právní instituty zcela vyčerpávajícím způsobem tak, jak to v některých případech činí nová právní úprava. Oblast práva na ochranu osobnosti je typickým příkladem toho, že zodpovězení některých konkrétních otázek je možno ponechat na judikatuře soudů, která si s nimi poradí. Zejména z tohoto důvodu sdílím spolu s některými kritiky nové koncepce obavu, že nový kodex může ve svém důsledku, a to i přes četná dílčí vylepšení oproti současné právní úpravě, způsobit v českém právním prostředí zmatek.

Přes nastíněné obavy lze uzavřít, že budoucí vliv nové právní úpravy na aplikační praxi v současné době nelze odhadnout. Její skutečné dopady a přínos pro českou společnost tedy zřejmě ukáže až budoucí praxe.
