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 P o s u d e k

na rigorózní práci Mgr. Ondřeje B r o s t í k a , napsanou na téma

„Ochrana osobnosti v mediálním právu“ (stran 112; připojen seznam

použité literatury, jakož i seznam judikatury Evropského soudu pro

lidská práva, Ústavního soudu ČR, Nejvyššího soudu, vrchních soudů,

krajských soudů, jakož i Soudního dvora Evropské unie a zahraničních

soudů).

Předložená rigorózní práce je jako celek kromě úvodu a závěru

rozdělena do čtyř velkých kapitol. V prvé z nich se rigorózant zabývá

obecnou problematikou všeobecného osobnostního práva, ve druhé

mediálním právem, ve třetí ochranou osobnosti tak, jak se projevuje

v soudní judikatuře, zatímco ve čtvrté kapitole zaměřil rigorózant svou

pozornost na úpravu v nově přijatém občanském zákoníku.

Obecně lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi dobře

připravené a zároveň velmi solidně zpracované pojednání. V něm

rigorózant vedle využití poznatků poměrně bohaté právní teorie věnuje

oprávněně značnou pozornost i soudní judikatuře, a to nejen české,

včetně ústavní, nýbrž i evropské. Tím si rigorózant vytvořil dobré

předpoklady k tomu, aby se v kapitole čtvrté mohl se znalostí věci

zaměřit na rozbor (analýzu) úpravy ochrany osobnosti v nově přijatém

občanském zákoníku.

V prvé řadě je třeba předeslat, že rigorózant správně chápe

postavení mediálního práva v systému práva. Je to i podle něho

speciální, zároveň však integrální součást občanskoprávní úpravy

ochrany osobnosti a spolu s ní nedílná součást českého

soukromoprávního řádu vůbec. Se znalostí oblasti mediálního práva

orientuje své analytické schopnosti na dva její hlavní instituty ochrany

osobnosti, tj. na právo na odpověď, jakož i na právo na dodatečné

sdělení. V této souvislosti přiléhavě upozorňuje, zároveň však

konkrétně dokládá, vnitřní propojení mezi těmito dvěma specifickými

právními prostředky ochrany v mediální oblasti na straně jedné a

obecnou občanskoprávní ochranou osobností na straně druhé. Za
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nesporné pozitivum práce lze považovat důkladné a vhodné využívání

obsáhlé české judikatury o ochraně osobnosti, včetně ne tak četné, leč

zásadní judikatury Ústavního soudu. Ve zkoumané oblasti je namístě

rigorózantova konfrontace svých závěrů i s evropskou soudní

judikaturou.

Při hodnocení úpravy ochrany osobnosti v novém občanském

zákoníku rigorózant nejprve zdůrazňuje, že založením právní úpravy

ochrany osobnosti na přirozenoprávní teorii dochází podle něho

k výraznému zesílení ochrany práv spojených s osobností člověka.

V této souvislosti však bude při ústní obhajobě namístě, aby

rigorózant blíže osvětlil své stanovisko k vzájemnému vztahu

vzpomínaných přirozených práv člověka na straně jedné a základních

práv a svobod zakotvených v Listině základních práv a svobod na

straně druhé. Spolu s tím bude rovněž na místě rigorózantovo bližší

objasnění právní věty § 81 odst. 1, podle kterého je chráněna osobnost

člověka včetně jeho přirozených práv.

V závěru své práce rigorózant zaměřuje svou pozornost k

problematice, která sice souvisí i se zpracovávanou tématikou, zároveň

však z ní značně vykračuje. Jde mu o to, zda tak rozsáhlá a razantní

rekodifikace soukromého práva, která byla u nás provedena

v současném právním prostředí, byla skutečně zapotřebí. Rigorózant

má za to, že platný občanský zákoník přes všechny své vady a

nedostatky je nadále (rigorózant měl zřejmě na mysli ještě po určitou

dobu) použitelný se zdůvodněním, že aplikační praxe se s ním již

naučila dobře pracovat. Nakonec dochází k závěru, že přes určitá dílčí

vylepšení, která nová občanskoprávní úprava přinesla oproti stávající

současné platné právní úpravě, může na druhé straně způsobit

v českém právním prostředí určitý zmatek. To vše však může spolehlivě

ověřit až budoucí praxe.

Je třeba říci, že jde o legitimní názor, který zazníval již v době

přípravy nového občanského zákoníku a zvlášť se zvýraznil zejména

v konečné fázi jeho přípravy (projevem toho byla diskuse z jednání o

odložení účinnosti nového občanského zákoníku či nikoliv). K tomu lze

uvést, že česká společnost v nových společenských a právních
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podmínkách nový občanský zákoník vyžaduje (zásadní novela

občanského zákoníku provedena v 90.letech byla považována

většinou za provizorní). Otázkou však nadále zůstává, zda nový

občanský zákoník měl být přijat v takové podobě, která nová úprava

přinesla, právě tak jako zůstává otázka, zda nový občanský zákoník tak

široce pojatý má být přijímán v době, kdy i naše společnost prochází

řadou významných změn, a to jak vnitřních, tak zejména vnějších.

V poslední době se stala stěžejní a otevřenou otázkou, zda zachovat

již stanovenou účinnost nově přijatého občanského zákoníku

(1.1.2014), anebo zda zejména s ohledem na zajištění důkladné

přípravy právní praxe tuto účinnost odložit. I k této otázce se lze při

ústní obhajobě vrátit. V této souvislosti lze jen připomenout, že sama

evropská soukromoprávní legislativa nepřikročila k všeobecné úpravě

soukromého práva - ve formě evropského občanského zákoníku -

nýbrž že svou pozornost po provedení velmi důkladných analýz a

srovnání právních praxí jednotlivých členských států, a to i včetně

anglosaské oblasti, přikročila pouze k úpravám jeho určitých segmentů

(např. práva spotřebitelů), jakož i stanovení zásad (např. smluvního

práva, deliktního práva).

Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jako

celek představuje pro své obsahové zpracování velmi solidní

pojednání o zvolené soukromoprávní problematice. Přesvědčuje nejen

o určitých analytických schopnostech jejího zpracovatele, nýbrž

zároveň o jeho způsobilosti zamyslet se i nad obecnější

občanskoprávní problematikou.

Práce je i ze systematického hlediska přehledně členěna. Je i

na patřičné úrovni ze stylisticko-jazykového hlediska.

Práce je způsobilá stát se předmětem ústní obhajoby.

Prof.JUDr. Jiří Š v e s t k a , DrSc
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